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_  A megrakok egészség, j
Nem kell sok bölcsesség annak a í 

belátásához, hogy nemcsak akkor lesz i 
beteg az ember, ha télen fürdőkosz- ! 
tűmben szaladgál az útcákon. A beteg- ’ 
ség ma már tömérdek s úgyszólván a ! 
természet minden ereje az ember egész- ' 
sége ellen küzd.

S ezen eléggé súlyos hatások mel
lett ott van még maga az ember, aki 
haszonlesésből szánt-szándékkal tör 
embertársai egészségének a megron
tására. Az üzletember ez, aki ember
társának az erejét, a testi épségét 
megtöri azzal, hogy neki étel gyanánt 
ad el olyas anyagokat, amiket a jó 
gazda még a sertések vályújába sem 
öntene. A legnyugodtabb lelkiismeret
tel árulják a csávába való kotyvalékot 
élelmiszer címén s nemcsak, hogy ah
hoz nem való anyagokkal növelik an
nak súlyát vagy űrtartalmát, de bizton 
tudván, hogy mit cselekszenek, még 
az egészségre föltétien káros anyago
kat is kevernek bele.

Ha a valódi okát keressük annak, 
miért van ma annyi beteg, miért van 
annyi uj betegség ? — ebben nagy- 
hamar megtaláljuk. Az emberiség egyik 
része gyilkolja a másikat. Nem fokos
sal, mint a tanyai gavallér teszi a 
csárdában, hanem szűr alatt, kártékony 
élelmiszerekkel s a boldogtalan meg
mérgezett ezért cserébe még pénzt és 
jelentékeny üzleti hasznot is juttat a 
mérgezőnek.

Közegészségügyünk orvosi ellátá
sának s- Örnyű hibája az a nagy téve
dés, hogy az okozatot igyekszik gyó
gyítani és nem az okot. Az okot kel
lene eltüntetni a hatósági orvos, főor
vos és egészségügyi tanácsos uraknak 
és ne a mérgezést gyógyítanák, hanem 
a mérgezőt tennék lehetetlenné.

De ez irányban az egész ország 
területén alig látunk munkát. A fővá
ros az egyetlen, amely az élelmisze
rek vizsgálatára külön s hozzáértő 
személyzettel ellátott hivatalt tart. 
Utána következik egy nagy semmi, j 
meg még egy nagy semmi, azután 
jön Szeged, talán az egyetlen a vi
déki városok között, mely hivatalos 
vegyészt tart. Bár ez sem lehet tel
jesen kielégítő, mert az állás jöve
delme legíölebb mellékkereset gya
nánt tekinthető és a hivatalt ellátó 
szakférfi sohasem fordíthatja reá teljes 
munkássága hasznát.

A többi helyen pedig még ez 
sincs. Az élelmiszerek hamisítása meg 
gátlás nélkül folyik szerte az ország-
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bán anélkül, hogy valaki törődnék 
vele, hogy valaki ügyet vetne reá. 
Ott állunk, vagy ha úgy tetszik : oda 
sülyedtünk, hogy még a gyermekeink 
kezébe sem birunk adni olyan játék
szert, amely az egészségügy csak 
elemi követelményeinek is megfelelne. 
A csörgetyiitól kezdve a lapdáig mér
ges festékkel van festve valamennyi, 
mert hiszen a mérges festék olcsóbb 
s bolond volna a készitő, ha a drá
gább festéket használná, mikor senki 
sem kényszeríti reá.

így haladhatunk föl a gyermek- i 
tői az emberig. Hány vérmérgezés I 
történt már a mérges festékű haris- ; 
nyákkal ? Sok. Hát miért szabad mér- I 
ges festékkel festeni a harisnyákat ? i 
Mert ilyesmivel nincs aki törődjék az I 
országban.

Itt a tej, a gyermekek tápszere. , 
A fejlődő emberi test első elesége, j 
amely hivatva van arra, hogy a ren- j 
des szervezetű férfiúvá növekedéshez 
megadja a csecsemőnek az erre szűk- ; 
séges alapot. S mennyire hamisítják? i 
A tej hamis lesz már magában a te- i 
hénben is, mert azt olyan étellel trak- ! 
tálják, hogy a tej iölhigitott és hamis ; 
lesz már akkor, amidőn még ki sem i 
fejték. A tejfelről ne is beszéljünk, i 
Nem egyszer történik, hogy mire a i 
gazdasszony a piacról hazaviszi, két j 
részre válik, mint a rosszul kevert ; 
malter. A vajról akárhány esetben ki- ; 
derült, hogy silány művaj, az úgyne- i 
vezeti margarin, melynek legnagyobb 
fogyasztói a cukrászok.

Hát a szénsavas ammóniákkal ke- i 
lesztett cukrásztésztát s az ugyanily 
módon készített piaci kenyeret ki de- ; 
putálja meg? A nagyharang. A pap- 
rika jóformán a tejen kívül az egye- ; 
dűli anyag, amely hatósági ellenőrzés ; 
tárgyát képezi s ez az ellenőrzés nem 
egyszer konstatálta, hogy nem csak 
darával, kukoricaliszttel, hanem ho
mokkal, fűrészporral és gipsszel is 
keverték és p  paprikás halban fűrész
port és gipszet eszik, aki nem vigyáz 
a beszerzési forrásokra.

A táblaolajban az aixi a híres, i 
mert ott van a Provence olivaterme- ; 
sének a tőzsdéje. Ennélfogva minden ; 
matralista bolt aixi olajat árul. Van-e , 
bennük vájjon egy csepp is az olivafa : 
bogyójából sajtolt olajból? Nincs. Ázsiai : 
szezam-olajat, legjobb esetben palesz- ; 
tinai jafiaolajat kapni a kereskedések , 
nagyobb részében, amiknek voltakép- j 
pen az volna a rendeltetésük, hogy a i 
gépek csapágyaira kenessenek. Még a ; 
patikák jó részében sem kapni mást 1 
akkor, ha mandula-olaj kell.
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mérsékel! árjegyzék szerint számit fel.

A fűszereknek törött állapé. 
való elárúsitása egyenesen eltiltaná, 
lenne. Sehol oly tág tere a hamisítás
nak nem nyilik, mint itt. Aki tiz ki
logramm tört fahéjat vesz, örülhet igen 
nagyon, ha abba fahéjból két kilog
ramm foglaltatik. Ugyanígy áll a bors, 
még különben a sáfrány, amelyet nagy 
értéke miatt példátlan vakmerőséggel 
hamisítanak, keverve azt úgy a hazai 
sáfránvirággal, mint egyébb hasonszőrű 
délövi termékekkel, sőt füstölt hússal is.

A bor hamisítása szintén annyira 
köztudatú, hogy nem érdemes róla be
szélni. Hogy vízzel keverik s alkoho- 
lozzák, még csak elmenne a sok na
gyobb baj között kisebb gyanánt va
lahogy, de keverik ám az egészségre 
föltétien ártalmas anyagokkal, így 
ólomcukorral, amiért a keverő az első 
intrádára huszonöt botot érdemelne.

Még az aránylag olcsó só sincs ki
véve a hamisítás alól, lelketlen em
berek azzal is üzérkednek.

Budapesten akadt pék (hivatalos 
jelentés bizonyítja), aki nem tett to
jást a süteménybe, hanem azt az ár
talmas kurkumafestékkel festette sár
gára.

Ki figyeli azt meg, hogy honnan 
s mely vízből van véve az a jég, amit 
kávéházakban hűtőül nem az italok 
mellé, hanem az italokba raknak. Ha 
az valami állott tó vizéből került, 
hány fertőző anyag lehet abba bele
fagyva ? Ki figyeli meg a szikvizgyá- 
rakat, hogy micsoda vízből készítik a 
szódát ? Ki ellenőrzi az ásványvíz rak
tárak árúit, hogy természetes vagy csi
nált vizek-e azok ? A nagyharang.

És azután így vagyunk tömérdek 
élelmi és élvezeti anyaggal. A statisz
tika például tisztán bizonyítja, hogy 
magában Jamaikában több jamaikai 
rumot fogyasztanak el, mint amennyit 
az egész sziget cukornádtermése elő
állítani bir, mégis azért a jamaikai ru
mot minden butikban mérik. Tudva
levő, hogy a rumot a cukornád gyöKe- 
reiből lepárolás útján nyerik s ennél
fogva az teljesen fehér színű szesz, a 
mely csak a hordótól kaphat néminemű 
halavány szalmasárga szint, mégis ná
lunk nem is rum, amely nem sötét
barna s bár ennélfogva föltétlenül bi
zonyos, hogy mind festett és hamisí
tott, a hatóságok semmi okot nem lát
nak a közbelépésre.

Tömérdek ilyen dolgot lehet föl
hozni, amik még a laikus szemével is 
láthatók, még sem törődik velük senki. 
A vendéglők eldobott, szennybe gá
zolt dugóit, klórral kifehérítve újra uj 
gyanánt vesszük meg, amiként az in-



Csütörtök, július 9 1898.
2

get is a mosóné klórral fehéríti s a 
saját fényes mellpáncélról, melynek 
tisztításáért busás árt fizet, szívhat 
mindenki a tüdejébe ártalmas légbeli 
anyagot.

Ez mind végtől-végig az egészség 
megrablása. Az ember nem tehet róla, 
mert nem tudja, hogy a dolgok igy 
állanak, de vájjon ha tudja is, mit te
hetne ellenébe ? Semmit. Ugyanazt, 
amit a többször említett nagyharang. 
No igen, mert nálunk az okozat gyó- 
gyittatik és nem az ok s a beszerzett 
fertőtlenítő készülék mellett ott áll 
egyensulyozóul a bacillustenyésztő ven
déglőnk is.

Magában a dologban pedig ab
szurdum volna helyi érdekeket ke
resni. Országos baj ez. A kereskedő 
maga sem tudja, hogy hamis árút árul, 
mert hiszen neki is hamisan küldik. < 
Erre ugyancsak jó példa a fiumei bor- ; 
nagykereskedő, aki két vitorlányi bort ; 
akart vám nélkül becsempésztetni a ' 
m a g ya r  földre Olaszországból. De rajta 
csípték a »tengeri nyálak < s akkor ■ 
kiderült, hogy ez a bor voltaképen 
nem bor, mert tisztán vízből, alkohol- ‘ 
ból és aetherikus olajokból áll, cukor- j 
ral elegyítve. Hát körülbelül igy van : 
vele a többi is. A hamisítás dolga oly 
internacionális, akár csak a kasszabe- ; 
törés. Hanem azon aztán az államnak 
kellene segíteni, hogy' az élelmiszerek : 
hamisításának Afiendakisz Petriklesei 
ne juthassanak be hozzánk.

Életpályák. Az intézetek ajtai hosszú 
két hónapra bezárultak. A tanuló-ifjúság haza 
ment pihenni. S tekintve a mindig nagyob
bodó tananyagot, s az ezzel járó óraszámok 
sokaságát, — a pihenést ifjúságunk jól kiér
demelte.

Eltelt azon idő, midőn csak néhány 
tárgyból állott az évi kurzus, s azzal végezte 
iskola-éveit az illető. Magánszorgalmára volt 
az fentartva, hogy tovább képezze magát.

Ma az iskola valódi nevelő s képző 
intézet. A stúdiumok alatt görnyednek ifjaink, 
s talán azért van köztük annyi megélemcdett 
korhoz illő komoly karakteres kinyomat, 
hogy az ifjú kedélyt túlsók leckeórával a 
szó teljes értelmében kiölik.

Radikális reform kell ide, mig iskoláink
ban a mértéket megtudjuk találni. Vajúdik 
is eleget a kérdés, de rák módjára, nem ha
lad előre.

Nincs elég bátorságuk a tanférfiaknak, 
hogy a kérdést meg tudják oldani. A hányat 
megkérdeznek, az mind lavíroz s mindegyik 
dicshimnust zeng a saját tárgya mellett, 
mint melyet még nagyobb mérvben kéne ta
nítani. S a teménteien országos szaktanács
kozások végeredménye: kis mise, nagy mise, 
az egészből semmi se.

Itt természetesen mindenféle középisko
láinkról van szó, s nem az alsóbb intézete
inkről, meg az egyetemekről.

De ha elismert tény is középiskoláink 
túlterheltsége, az is köztudomású, hogy ifja
ink jó nagy része még mind a jogi pályára 
tódul. Nézze bárki meg a két magyar egye
tem népességének a kimutatását, állításunk 
igazsagara azonnal rajon.

A jogi fakultások népessége az egye
temi létszám háromnegyedét teszi ! . . . Éhez 
jön még az országban lévő tiz jogakadémia, 
ezerszaz hallgatóval.

t S Z E N T E S  é 3 VI P E K Ej______
Ez sajnos jelenség, mivel jogi pályával 

ma már nehéz nálunk karriért csinálni. A jo 
got végzett rég túlhaladta a fiatal férfi korát 
s aránylag kis fizetéses állásban szenved a 
roppant nagy konkurrencia miatt. Azonkívül 
nálunk a hivatalnokok nincsenek valami bril
iánsul fizetve. Ausztriában például, kétszer 
akkora a hivatalnok fizetése, mint nálunk.

Nem jobban tennék-e ifjaink, ha oly 
pályára mennének inkább, ami a gyakorlati 
megélhetés terén mozog, mint például az ipari 
és kereskedői pálya?

A középosztály iíjaiból telik ki a sok 
jogász. Ha ezen sok ártalmas intelligens elem . 
az ipar, a kereskedés terére vetné magát: 
mennyire más lenne iparunk, kereskedelmünk, 
ha a nemzet értelmes osztálya okkupálná azt.

Vetkezzük le a hagyományos szellemet: 
hogy az iparosmunka durva kéznek való és 
a i udli mellett allani megszégyenítő.

Vájjon miért ?
Hát nem a télen olvastuk, hogy Ang- i 

liában nemcsak az intelligens elem görnyed ! 
napestig a pudli mellett és nemcsak a lordok I 
fiai, hanem királyi hercegek fiai is.

De más is ám az angol ipar, kereskedés- í
Ugyanily pártolásban részesül más nem- i 

zeteknél is e két iparág.
Nálunk — ha nem is akkora mérvben ' 

mint régente, de még mindig nagy az elő- 1 
ítélet. Kínlódunk a jogi pályán, mert az illő ; 
az úrfihoz, ki egy fejjel magasabbnak érzi ' 
magát a kereskedő, iparos pályára menőnél, í 
— holott valodilag szánalmas pária, ki vak- J 
tában megy neki az életnek, eltöltve egész i 
életét zárt levegőjű szobában, lassú előhala- i 
dással, szánalmas kis fizetéssel.

A jogi kurzuson mindenki feszit, elkülö
nítve magát a kereskedő és ipari pályákra • 
menőktől, később az életben csaladot aia- 
pitva azzal nyomorog, mig a lenézett iparos, 
kereskedő ifjak életük delén vagyonra tesz- j 
nek szert. •

Jó lesz a szülőknek gondolkozni a nyári !

fiaikat mind a gimnáziumokba, hogy onnét ' 
lépjenek a jogi pályára. Legyünk végre mi : 
is praktikus nemzet, s járjunk a biztos meg- ; 
élhetési úton, ne a csillogó, de koldus ' 
pályákon. j

Rémes gyilkosság Csongrádon.
Úgy látszik, hogy az egyébként csöndes j

• Csongrádon évről évre fordul elő egy-egy bor- } 
' zairnas gyilkosság, vagy rablás céljából, vagy
■ pedig más érdekből. A mostani kegyetlen gvil- 
j kosság áldozata egy erőtől duzzadó, 21 éves, 
i magas növésű, szép fiatal ember, kit kedden 
i hajnalban halva találtak tanyai lakásuk közelé- 
- ben, a kertben. A gyilkosság elkövetésével a 
' szerencsétlen fiatal ember mostoha anyja van 
: vádolva, a ki a bíróság börtönébe került. A 
| borzasztó eset részleteiről a következőket ir- 
j ják Csongrádról:

K e 1 1 c r Sándor jómódú földesgazda 
i hasonló nevű fia a kettős ünnep alkalmából, jú- 
! nius 28-án, vasárnap haza jött a városba. Itt- 
; hon aztán barátaival elmulatozott és csak hét-
• főn estefelé, kissé álmos fejjel ment ki a ta- 
’ nyára, hol falatozott, de csakhamar magára

öltve subáját, a kertbe sietett, lefeküdt és el is 
aludt Bizonyára nagyon mélyen aludt, mikor 
a gyilkos, borzasztó tettének elkövetése védett 
hozzá sompolygott egy három ágú vasvillával, i 
mellyel a szerencsétlen fiatal embert agyon- 
szúrta. A szúrásnak közvetlen közelről kellett 
történni, mert a villa egyik ága az áldozat bal- 
szemén, a másik ága a balhalántékon és a har
madik a koponya hátulsó részén hatolt be. Az 
orvosi vélemény szerint mindegyik szúrás ha
lált okozó volt. De a gyilkos nem elégedett 
még meg borzasztó munkájával, hanem a sze
gény fiatal ember mellét és fejét is több he- 

' lyen megsértette.

A hétfőn este 10 és 11 óra között elkö
vetett gyilkosságot csak kedden hajnalban vet
ték észre. A hullát haza szállították a temető 
halottas kamrájába, hol megtörtént a boncolás. 
Megállapították, hogy a gyilkosságot a tett he
lyén talált háromágú vasvillával követte el a 
tettes. A villa pedig a Kellerék tulajdona. Már 
kedden, kellő • időben megindította a nyomozást 
Turcsányi Lajos rendőrbiztos és a ra. kir. csend
őrség.

Először is a meggyilkolt mostoha anyját, 
Kajtár Ilkát vették vallatóra, aki azonban min
dent konokul tagad. Ezúttal ez a kegyetlen asz- 
szony, állítólag már a harmadik mostoha gyer
mekét földelte el.

Ezelőtt mintegy tiz évvel, midőn K e l l e t  
Sándor özvegységre jutván, újra megházasodott 
és nőül vette Kajtár Ilkát, a házasság után nem 
sokára egy ártatlan 10 hónapos csecsemőt, az 
első asszony után maradt legkissebb árvát ta
lálták holtan bölcsőjében. A kis teremtésen a 
külerőszak semmi nyoma sem volt észrevehető s 
ezért a vizsgálatot meg kellett szüntetni. Majd 
nem sok idő elteltével egy 8— 10 éves gyer
mek pusztult el a Kellerék tanyájáról. A vizs
gálat, a gyanú a mostoha anyára irányult akkor 
is ; be is volt fogva hosszabb ideig, de a gyer
mek-gyilkosságról semmit sem akart tudni: ki
szabadult.

Az első asszonynak egyetlen egy fia volt 
már akkor életben, Sándor, a mostan megölt. 
Ezt a fiút elvitte magához a nagyapja és ennek 
a házában növekedett fel. Nem régiben került 
haza a szép fiatal ember édes apja házához, a 
hol a mostohája látszólag szívesen fogadta. Ha 
a gyilkosságot csakugyan a mostoha anya kö
vette el, csupán abból az okból tette, hogy a 
férje szép vagyonát az ő édes gyermekei örö
köljék. Ezért kellett az első asszony három 
gyermekének elpusztulni.

Úgy értesülünk, hogy az asszony testvére 
is, aki tud a gyilkosságról, be van fogva. El
rejtett két tanú előtt igy szólott az öcscséhez : 
»Ha harapófogóval csipkednek is, akkor se vallj 
semmit. Majd kieresztenek aztán bennünket.*

A szerencsétlen K e 1 1 e r Sándor hulláját 
szerdán helyezték örök nyugalomra a nagykö
zönség részvéte mellett.

A  g y e rm e k e k  so rsa .
Non múlta, séd múltúm. Régi pedagógiai 

elv és még sem követik. Az elemi és közép
iskola versenyeznek egymással a gyermek 
agyának megterhelésében. Kilenc, tiz éves 
fiúk nehéz philozóphiai definíciókkal, politikai 
földrajzzal, pragmatikus históriával és még szá
mos elvont elméletekkel foglalkoznak. Még 
gyermekcipőkben vannak és mar is megös- 
merik az élet keserűségeit. Aki a küzdelmet 
nem bírja meg; aki zsenge korában száraz 
theóriákkal nem tud megbirkózni, az előtt be- 
zaródik a tudomány csarnoka. Hány boldog 
családi élet lesz áldozata c szerencsétlen ver
senynek ! Az apa az anyát, ez viszont az 
apai; a tanító meg a tanár mindakettőt 
okolja, ha az a gyönge, fejletlen fiú a túlzott 
követelményeknek nem tud megfelelni. Egyik 
sem akarja a hibát önmagában megtalálni. 
Pedig az bizonyos, hogy a hiba a legtöbb 
esetben nem a gyermekekben van.

Igazat adok annak az apának, aki a 
kenyérért egész áldott nap töri-zúzza magát, 
az anyat teszi felelőssé a gyermek testi ép
sége, rendérzéke és észben tanulmányi elő
menetele miatt ; de viszont igazat adok annak 
az anyának, aki házi teendői közepeit az apá
tól varja, hogy szükség esetén kellő szigor
ral lépjen föl. Nézzen utána, — bármennyire 
is el van foglalva — tudakozódjék, hogy és 
mikép tanul a gyermeke?

Az anya folytonosan együtt van a gyer
mekekkel, tapasztalati tény, hogy vele szem
ben makacsabbak, kövctciőbbck.

Ne gondolja az apa, hogy eleget tett 
atyai kötelességének, ha fiáért a tandijat le
fizette, a könyveket megvásárolta és a tanu
láshoz szükséges kényelmet biztosította. Ez 
a lehetőségig minden apának természetes kö
telessége. Éber szemekkel kísérje fia haladá
sai és rögtön résen legyen, amidőn hanyat
lást, vagy visszaesést konstatálnak a tanítók. 
— A tétlen szemrehányás akár az egyik, akar
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a másik részről — pláne a gyermek előtt — 
még inkább súlyosbítja a helyzetet.

Igazat adok annak a tanárnak, aki hi
vatásának magaslatán állva, nem tömi tele 
azt a kis agyat megemészthetetlen anyagok
kal, hanem a kis gyermek agyának, gondol
kozásának fejlesztését tűzi ki céljául: ha hosz- 
szú megfigyelés után, tehetség hiánya miatt, 
kénytelen más pályára utasítani a gyermeket.

De nem tudok belenyugodni abba, hogy 
akár egy önmagát egész nap cicomázó, ha
nyag, rendetlen anya; vagy a hivatalában 
pontos és tehetséges ugyan, de sörözni, kár
tyázni, szóval szórakozást kereső apa; avagy 
egy tudós ugyan, de a pedagógiában, psicho- 
lógiában teljesen járatlan tanár miatt egy em
ber élete, jövője legyen kockáztatva.

Ha a szülők valóban teljesitik köteless- 
ségeiket; ha a tanár észszerűen fogja föl hiva
tását, még akkor is a mai rendszer mellett 
óriási feladattal kell megküzdeni a törekvő 
tanulónak.

Manapság a középiskolában oly nagy 
a tanulni való anyag és annyiféle, hogy bi
zony a tanuló minőén idejét abszorbeálja.

Hallgassunk csak egy érettségi vizsgá
latot végig; szinte megbámuljuk az ifjú 
agyat. Hat nehéz tantárgy nagy terjedelmű 
anyagát kell az agyban egyforma világosság
ban ébren tartania.

Az érettségi vizsgálaton követelt anyag 
bátran az egyetem tananyaga lehetne. Az 
egész magyar, német, (latin), görög (francia), ' 
irodalom és grammatika, stilisztika, poé
tika, retorika, história pragmatikus alapon, 
felsőbb mathezis és physika, mindmegannyi 
valóságos philozóphiai magaslaton köve
telve.

Hallottam Párisban a baccalaureátusi 
vizsgálatokat; de teljes objoktivitással mond
hatom, hogy követelőbbek vagyunk érett
ségi vizsgálatainkon.

Mi következik ezekből ? Tanulóink a 
közép-iskola kezdetén, sokan a derekán 
végkép kidőlnek és a kereskedő meg ipa
ros pályákra lépnek. Bukott deákok mén- 
helye a kereskedő meg iparos pálya. Az 
nagyon is uj keletű, hogy felsőbb kereske
delmi iskoláinkba jeles tanulók is beiratkoz
nak. Szomorú annak az országnak közgaz
dasági ailapota, melyben a kereskedelmi és 
iparos pályán kevésbbé tanult elemek fog
laljak el a tért.

Még nem tartunk ott, hogy belássuk 
azt, hogy Magyarországnak egyelőre nem 
nagy tudósokra, hanem intelligens, tanult, 
széles látkörű, európai műveltséggel biró 
kereskedőre, iparosra van első sorban szük
sége. Csak gazdag országban fejlődhetik za
vartalanul a tudomány.

Azok pedig, akik végig küzdötték ma
gukat a középiskolán, érettségit tettek : szinte 
belefáradtak a tanulásba alig 17—18 éves 
korukban. Innen van a sok ősjogonc, ősorvos- 
növendék és annyi pályatévesztett fiatal 
ember.

De másrészről tekintve a csekély szá
mot, amely idáig juthatott, ott állunk, hogy 
a hivátalnoki palva egész vonalán munka- 
és erőhiány mutatkozik. Törvényszék, posta, 
pénzügy, közoktatás stb. ágak terén hirde
tett pályázatok meddők maradnak.

Valóban ideje, hogy az irányadó körök 
behatóbban elmélkednek közoktatásügyi 
állapotunk fölött és nem elégszenek meg a 
külső fölszinnel; hanem a mélyére, gyöke
rére hatolnak a tanügy összes kérdéseinek. 
Hiszen a haza jövő nemzedékéről, szeretett 
gyermekeinkről van szó.

Felhívás!
Iparos polgártársaim értekezletének meg

bízásából kérdést intézvén az orsz. kiállítás 
igazgatóságához az iránt, vájjon lehetsé
ges volna-e. az iparosoknak és kereskedők
nek családtagjaikkal együtt az orsz. kiállítás
nak kedvezményes látogatása és e látoga
tásnak esetleg négy napra kiterjesztése, — 
e tudakozódásom eredményéről a követke
zőkben számolok be :

1. A kiállításnak kedvezményes árban 
leendő látogatása négy napra terjedően is 
lehetséges, mely esetben az ezen csoportban

résztvevők a négy napra 8 frt 40 krt fizet
nek, menettérti jegyek, lakás, ellátás és kiál
lítási belépő-jegyek élvezéséért.

2. A két napos kedvezményben része
sülők csoportjában, hasonló kedvezményekért 
egyénenként 6 frt 08 krt fizetnek.

3. Családtagok e kedvezmények egyi
kében sem részesülhetnek.

Értesítem ennélfogva az önálló kereske
dőket, iparosokat és ipari segédmunkásokat, 
hogy ezen fentről kapott tájékoztatás alap
ján, a fent említett értekezlet határozataként 
most már két aláírási ivet bocsátottam ki, és 
pedig egyet azon csoport részére, mely a 
kiállítás meglátogatását négy napra, és egyet 
azon csoport részére, mely e látogatást két 
napra tervezi.

Felhívom ennek folytán az érdekelte
ket, hogy az egyénenként elhordott iveket, 
részvételük esetén, e részvételhez képest alá
írni szíveskedjenek, megjegyezvén, hogy az 
aláírás kötelező és hogy a kiállításra való fel
rándulás fent említett kedvezményes dijai az 
aláíráskor azonnal lefizetendők.

Aláírási iv ezenkívül az ipartetsületnél 
és nálam is található és aláírható.

Az aláírás végső határideje f. hó Hűké
nek estéje; a felrándulás f. hó 22- én lesz.

Szentes, 1896. július 8.
Kyiry Gyula, 

tanácsnok.

l . T D O A S Á Q O K .
Szentes, 1896. július 9.

— Közigazgatási bizottság. Csongrádvár- 
megye közigazgatási bizottsága a f. hó 10-én, 
holnap délelőtt 9 órakor tartja rendes havi 
ülését a szokott helyen. Ugyanaz nap dél
után 3 órakor pedig a fegyelmi választmány 
ülésez.

— Választások a városnál. A Szentes 
város közigazgatási gépezetében üresedésben 
levő számtiszti és irnoki állás betöltése céljából, 
a f. hó 20-án délelőtt 9 Órára hívta össze a 
városi képviselőtestületet választó közgyűlésre 
C s a t ó Zsigmond dr. alispán, mint a tiszt- 
ujitószék elnöke. Az adótiszti állásra pályáz
tak : Szépe Kálmán, Szeder Ferenc, ifj. Varga 
Imre, Koncz Gábor, Csikpálfalvi Biró Aladár, 
Farkas Lajos és Balogh Antal; az irnoki ál
lasra pedig Szatmári Soma, H. Szabó Imre, 
Csúcs Antal, Farkas Lajos, Szeder Ferenc, 
Bartha Géza, Vass Lajos, Soós János és 
Czirbus József. Az ugyanezen állásokkal egy
idejűleg pályázatra kiirt ügyészsegédi állásra 
pályázó nem került egy se.

— A sertésállomány pusztulása. Minden
féle járványos nyavalyák ugyancsak tizedelik 
országszerte a sertésállományt. így várme
gyénkben újabban Sövényházán lépett fel jár
ványosán a sertésorbánc, Szentesen pedig az 
állami kerületi állatorvos is konstatálta már 
a sertésvész pusztítását, minek folytan a vá
ros egész határára szükséges lesz a legszigo
rúbb zárlatot elrendelni. A szomszédos Pest- 
Pilis-Solt vármegyének pedig egész területe 
zár alá van véve, ugyancsak a sertésvész 
miatt.

— Esperességi közgyűlés. A csanád- 
csongrádi ágost-evang. esperesség a f. hó 21-én 
tartja meg rendes éves közgyűlését, ezúttal 
Szegeden. A közgyűlésen P e t r o v i c s 
Soma esperes szentesi evang. lelkész elnököl 
és ezúttal bontják fel az esperesség világi fel
ügyelőjére beérkezett szavazatokat és hirde
tik ki a választás eredményét.

— Tisztujitás Csongrádon. A Tisza- 
jobbparti testvérvárosban, Csongrádon a múlt 
hó végén volt általános községi tisztuji
tás, mint ottani laptársunk, a >C s o n g- 
r á d i L a p< panaszolja, a választó polgá
rok laza érdeklődése mellett lett megtartva, 
amennyiben 3000 et haladó választó közül 

• talán 150 ha megjelent a választó közgyűlé

sen. A választás eredménye egyébként azt 
igazolja, hogy H e g y i  páter odaát végké
pen eljátszotta kis játékait. Megválasztattak 
ugyanis : bírónak P i r o s k a  István; H. bk 
rónak F o r g ó  Gergely; tanácsbelieknek : 
K a j t á r Sándor, O r n y i k Mihály, L a n 
t o s  Antal és G u l y á s  György; tisztelet
beli tanácsnokoknak : ifj. T a r i László, G res-  
k o v i c s Ferenc, B a r t ó k  István, ifj. F a- 
r a g ó Antal, F e k e t e  Farkas, F o r- 
g ó G. György, B á b a  Rókus és M é- 
s z á r o s Gáspár ; pénztárosnak S z ő- 
k e Gáspár; közgyámnak M é s z á r o s  
Károly; adószedőnek G i l i n g e r Lajos ; 
ellenőrnek K r a x n e r Antal; számtisztnek 
L i 1 i e n t h á l Emil; nyilvántartónak K r a x- 
n e r Dezső ; levéltárosnak M o i e c z Lajos. 
Segédjegyzők lettek: K u c s e r a Ferencz 
és K e v i c z k y  Sándor, utóbbi ez ideig 
tömörkényi jegyző volt; iktató-kiadó K e- 
v i c z k y Endre ; rendőrbiztos T u r c s á- 
n y i Lajos és Írnokok: M i s k o 1 c z i Fe
renc, P i n t é r  Ferenc és L i c h t e n -  
s t e i n Ignácz.

— Jámbor szamárrugásnál egyébnek 
alig minősíthetjük azt a vad kirohanást, me
lyet ellenünk a k o n c l e s i  > S z e n t e s i  
L a p< szerkesztősége intéz azétt, amiért nem 
találtuk jónak a Szentesről most távozott 
színtársulat előadásait, miket ő az egekbe fel
magasztalt. Nagyon szokatlan dolog ugyan 
és alig fordult még elő a hirlapirás történe
tében, hogy egyik újság a másiknak a s z i n i  
b í r á l a t a i t  f ö l ü l b i r á l g a s s a  s 
hozzá olyan otromba modorban, ahogy a v á- 
r o s  z s í r já n  é lő d ő  > S z e n te s iL a p <  
cselekszi ; de ez a f ö l ü l b i r á l a t  olyan 
hízelgő ránk nézve, hogy ezúttal meg kell 
bocsátanunk a jámbor s z a m á r r u g á s -  
b a n megnyilatkozó ripőkséget. Mert ime, a 
s z e n t  e g y ü g y ű s é g a z t  vallja, hogy 
a közönség a z é r t  n e m  l á t o g a t t a  a 
s z í n i  e l ő a d á s o k a t ,  m e r t  m i 
a g y o n b i r á l t u k  a z o k a t .  De hát 
ő meg, a jámbor s z a m á r r u g á s b a n  
tetszelgő f e l m a g a s z t a l t a  u g y a n 
e z e k e t  a s z i n i  e l ő a d á s o k a t  s 
igy most már ebből logikusan az következik, 
hogy a színházlátogató közönség mégis csak 
többre becsüli a mi bírálatainkat az övéinél 
és inkább azok után is indul. Amit különben 
igen helyesen cselekszik, miután jól tudja, 
hogy mi n e m  s c f t e l ü n k  sem elvvel, 
sem hivatalokkal, sem semmi más téren, igy 
ü z l e t i  é r d e k b ő l  való dicsériádákkal 
vagy gáncsokkal sem.

— Halálozás. Egy Csongrádról kapott 
gyászlap tudatja velünk, hogy ott a »Cson- 
grád és Vidéki Takarékpénztárt könyvelője, 
W e i s z Tivadar, akit Szentesen is széles 
körben ismertek mint szorgalmas magántiszt
viselőt, a f. hó 4 én éjjel meghalt. A boldo- 
gultnak temetése a f. hó 6-án, délután volt 
Csongrád város közönségének élénk részvé
tével.

— Hangverseny. T o r n a y Zénó fiatal 
hegedűművész hangversenye, melyről már la
punk előző számában megemlékeztünk, a f. 
hó 12-én, vasárnap este 8 órakor lesz a vá
rosi színkörben, a következő műsorral: 1. 
Chanson Polonaise grand magna — Wini- 
avszkytól, hegedűn előadja T o r n a y Zénó, 
zongorán kiséri K ö r ö s s y György zon
goraművész. 2. Scéne de la csárda, Sarasaié
tól, hegedűn előadja T o r n a y Zénó. 3. 
Gyermekálom, lantasie, K ő r ö s s y t ő l ,  
zongorán jatsza a szerző. 4. Caprice bravour, 
Joachimtól, hegedűn előadja T o r n a y Zénó. 
5. Mazurka, Chopin-tól, zongorán játsza K ő- 
r ö s s y György. 6. Mcise, fantasie (egy 
húron) Paganini től, hegedűn előadja T o r- 
nay Zénó. Végül magyar népdalok a hely-
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beli cigány zenekar kíséretével játsza T o r- 
n a y Zénó. A helyárak a nálunk szokott 
színházi helyárak lesznek s a fölöttébb ér
dekesnek ígérkező múvészestre jegyek vált
hatók és elójegyezhetők lesznek Banyai Jó
zsef utódai kereskedésében.

—  Ismeretlen hulla. A szegedi rendőr- 
kapitányság körözvényben arról értesíti a 
szentesi rendőrséget, hogy ott a Tiszából a 
napokban egy 23—25 év között levő isme
retlen nőnek mar feloszlásban levő hulláját 
fogták ki. A hulla öltözéke és leírása tekin
tetében közelebbi értesítést a rendőr-kapitány
ság nyújt az ez iránt érdeklődőknek.

—  Országos vásárok. A szomszédos 
H.-M.-Vásárhelyen, mint erről már hirt ad
tunk, a f. hó 11-én, tehát e hét szombatján 
kezdődik az idei nyári országos vásár. Kar
cagon pedig a f. hó 12 én és 13-án lesz a 
nyári országos vásár megtartva.

—  ífustralovak eladása. Mezőhegyesen, 
az allami birtokon a f. hó 19-én délelőtt, 13 
drb igás ló kerül árverés útján eladásra. Fel
hívjuk e körülményre a gazdálkodó osztály 
figyelmét.

Henneberg-selyem csakis akkor valódi, 
ha közvetlen gyáramból rendelik — fekete, fehér és 
színes 35 krtól 14 frt 65 krig méterkint, — sima csi
kós, koczkázott, mintázott, damaszt, s. a. t. (mint egy 
240 különböző minőség és 2000 mintázatban) s. a. t. 
megrendelt árú, postabér és vámmentesen a házhoz 
szállítva és mintákat postafordultával k ű ld r l l e n -  
m  b e r g G .  (cs. k. udvari szállító) c e ly v in g y s tra  
Z ü r i c h b e n .  Svájczba czimzeit levelekre 10 kros, 
és levelező lapokra ökrös bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan el intézteinek. (1)

Köszönet nyilvánítás.
Minthogy kimondhatatlan fájdalmamban 

magamat képtelennek érzem, mindazoknak, 
kik szeretett Ottokár fiam oly korán bekövet
kezett halnia alkalmából hozzám vigasztaló 
nemes érzelmű leveleket intéztek, külön-külön 
válaszolni, az azokban tartalmazott részvétért 
ezen az úton fejezem ki mély köszönetemet, 
különösen az elhunyt fiam tiszttársainak, vala
mint a szentesi polgári olvasó egylet tisztelt 
tagjainak.

Kelt NagySzebenben, 1896. július 4.
Özv. Hrijck JUártonné.

I ro d a lo m .
A «Vasárnapi Újság* július 5-ik száma 

24 képpel, s a következő tartalommal jelent 
meg: «Diszmagyar öltözetek az ezredévi ün 
nepélyeken* (képekkel: Stefánia özvegy trón
örökösné főherczegnő és Blanka főherczegnő 
magyar díszben, báró Jósika Sarnuné, báró 
Banffy Dezsőné, gróf Apponyi Lajosné, gr. 
Estei házi Ferenczné, Beniczky Bajza Lenke, 
gróf Bethlen Andrásné, gróf Zayné, Munkácsi 
Mihály, Perczel D., gróf Pejacsevics Tódor, 
s.b diszmagyarban fölvett arczképével). — 
Költemény: < Pusztaszer* Lampérth Gézától; 
«Vérszerződés* Bartók Lajostól. Regénytar:
• Zúdorék.* Regény, Irta Gyarmathy Zsigáné 
(Neogrady Antal eredeti rajzaival); «Senki 
fia* Verne Gyu’a regénye (a franczia kiadás 
képeivel). — «Terebesi-leányok.* Elbeszélés. 
Irta Bársony István. — <Egy szegény polip 
története:* Humoros rajz Búvártól. — Hein- 
rich Gusztáv, tanügyi a kongrcss>us elnöke* 
(arczképpel). — «A pusztaszeri Árpád-emlék* 
(képekkel Jantyik Mátyás és Paur Géza 
rajzai és Erdélyi fényképe után). — «Erkel 
szobra Gyulán* (képpel) A szobor lelpezési 
ünnepélyéről). — A biharmegyei és nagyvá
radi múzeum (képpel). — «Az ezredévi ünne
pélyek.) — Irodalom és művészet, Közintézetek 
és egyletek, Sakkjáték, Képtalany, Egyvlcg, 
stb. rendes heti rovatok egészítik ki a lap 
tartalmát.

A »Vasárnapi Újság* előfizetési ára 
negyedévre 2 frt, a Politikai Újdonságok*-kai 
együtt 3 frt. Megrendelhető a Franklin Tár
sulat kiadóhivatalaban. (Budapest, egyetem- 
utca 4. szám.) Ugyanitt megrendelhető a
• K é p e s  N é p l a p * ,  a legolcsóbb újság 
a magyar nép szamára, félévre csak 1 
frí 20 kr.

»S Z E N T E S é s  V I D É K E *

K Ö Z G A Z D A S Á G .  

Gabonatőzsde. (Bpest, júl. 8.) A mai kész-
árúüzlet hangulata szilárdabb volt. B ú z á 
b a n  a jó kinalat igen élénk keresletre ta- 
lált,J minek folytán az irányzat lényegesen 
megszilárdult. A forgalom 5—/ •/» krral ma
gasabb árak alapján fejlődött és körülbelül 
45.000 mm.-ra tehető. Sajátos körülmény, hogy 
a készárúüzlet, főleg pedig a búzaforgalom 
ily szilárd volt a lanyha határűzlettel szem
ben, minek oka azonban ott rejlik, hogy mal
maink ez időtájt rendszerint sokat vásárolnak 
a régi búzaból, hogy az uj termés után ke
verési célokra használják fel. Ehhez az idén 
annál inkább van okuk, miután a jelenlegi túl
ságos esőzés nem annyira a terméseredmény 
mennyiségét, mint inkább minőségét rontja 
és igy bizonnyal sok hátránya lesz az uj ga 
hónának a tavalyival szemben. Az árak búzá
ban 6.50—7 frt között ingadoznak. Z a b 
b a n  alaposan megcsappant a vásárlási kedv, 
miután a fogyasztás fedezte magát egy időre. 
Az árak lényeges csökkenése avval magya
rázható, hogy a terméskilátások zabnál kitű
nőek. Egyéb gabonaneműekben gyenge volt 
a forgalom, változatlan árak mellett.

Vasúti menetrend.
(Érvényes 1896. május 1-től.)

B u d a p e s t  —S z o ln o k .
Budapestről indul 8 óra 30 p., 9 óra 40 p. reggel, 

3 óra 1 5 p., 5 óra 45 p. délután, 7 ó. 5 p. este,
11 órakor éjjel.

Szolnokra érkezik 11 óra 21 p. délelőtt, 12 óra 21 
p. délután, 6 óra 52 p., 9 óra 02 p., 10 óra 13 p. 
este, 3 órakor éjjel.

S z o ln o k —B u d a p e s t .
Szolnokról indul 2 ó. 24 p., 3 ó. 37 p. éjjel, 5 óra

kor, 8 óra 39 p. reggel, 3 óra 35 p., 4 őrá 43 p. 
délután.

Budapestre érkezik 5 óra 45 p., 7 órakor, 9 óra 
lő  p. reggel, 12 ó. délbe, 6 óra 20 p., 8 óra 10 
perc este.

Laplulajdonosésfelelős-szerkcszlő: Br.MÁTÉPFY FERENC. 
Társ-szerkeszlő: BÁNFALU LAJOS.

Földkiadás.
400 katasztrális hold szántóföld, 

legelő és kaszáló eladó.
Tudakozódhatni ez iránt lapunk 

kiadóhivatalánál.

R ic h te r- fé le  H o rg o n y -P a in -E x p e lle r
Dinimfent. Capsici comp,

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálásának. mert már több mint 25 év óta meg
bízható, fájdalomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztatik köszvénynél, csúznál, tagszaggatásnál 
és meghűléseknél és az orvosok által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-Pain-Expeller gyakorta Horgony-Liniment elnevezés alatt nem titkos szer, 
hanem igazi népszerű háziszer, melynek egv háztartásban sem kellene hiányozni.
4 0  kr., 70 kr. és 1 frt. üyegenkénti árban majdnem minden gyógyszertárban készletben 
van; főraktár: Török József gyógyszerésznél Budapesten.

Bevásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert több kisebbértékü utánzat 
van forgalomban. Ki nem akar megkárosodni, az minden egves üveget „Horgony" 
védjegy nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

R ic h te r  F . A d . é s  t á r s a ,  csász. és kir. udvari szállítók, R u d o l s t a d t  (Thüringia).

©

SZIV A TTY Ú K
minden neme 
iparcélokra.

házi, nyilvános, mezőgazdasági

Ú J D O N S Á G !
Bower-Barff-féle szabadalmazott inoxydálálási 
módszer szerint inox idált sz iv a tty ú k  rozsda 

ellen védve.

ingyen és bérmentve. W. G A R V E N S, W ie n ,

Ajánlati hirdetmény.
Gunst Lipót szentesi lakos ke

reskedő csődtömegéhez tartozó vas-, 
fűszer- és festékanyag stb. árúk a 
csődválasztmány határozata folytán egy 
tömegben, ajánlati verseny útján el
adatnak.

Felhívom ennélfogva mindazokat, 
kik erre nézve ajánlatot tenni szán
dékoznak, hogy vételi ajánlatukat zárt 
borítékban hozzám legkésőbb folyó 
évi jú liu s  hó 2 5 -ik  napjának dél
utáni 5 órájáig nyújtsák be.

A tett ajánlati összeg 20% .a bá
natpénzül az ajánlathoz melléklendő.

A csődválasztmány fentartja ma
gának a jogot, hogy a tett ajánlatok 
közül szabadon választhasson ; ellen
ben az ajánlattevőt tett ajánlata kö
telezi.

Megjegyzem, hogy a csőd tartama 
alatt eszközölt kiárusítás folytán el- 

í kelt árúk a csődleltárból töröltettek 
és csak az ezen törlések után meg
maradott árúk adatnak el ajánlati ver
seny útján.

A csődleltár nálam minden köz
napon d. e. 9 órától 12 óráig, az árú
raktár pedig a volt üzleti helyiségben, 
az én közbenjöttöm mellett minden 
köznapon d. u. 2 órától 6 óráig meg
tekinthető.

Szentes, 1896. július 8.
Dr. Tasnády Antal,

2— 1 tömeggondnok.

Hirdetmény.
A szentesi 13630. sz. tjkvben 8942. 

hrszám alatti ingatlan osztatlan haszon- 
élvezetének özv. Czakó Jánosnét illető 
*/', ad része az 1896. évi október 1- 
tól — 1897. évi szeptember 30-ig 
terjedő évre, 1896. évi július 14-én 
délután 3 órakor Bolyó Kálmán kir. 
közjegyző irodájában általam megtar
tandó árverésen, a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés mellett bérbe fog 
adatni, mire árverezni szándékozók 
ezennel meghivatnak.

D r. P u r je s z  János, 
zárgondnok.

M ér leg ek
legújabb javított rendszerű tized es , száza d o s  és 
h ídm érlegek fából és vasból, kereskedelmi köz- i 
lekedési, gyári, mezőgazdasági és ipari célokra. | 
Em berm érlegek, m érlegek h áz i h a sz n á la tra , 

harom m örlegek.
Commandit-lársaság sz iv a tty ú - és m é rleg -gyár- | 

tá s ra .

I., Wallfischgasse 14. sz. 
Schwarzenbergstrasse 6. sz.

Nyomatott a »Szentes es Vidéke* Könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen. 1896.
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